
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 20            Brasília-DF, 06 de junho de 2008 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

PORTARIA Nº 86, DE 4 DE JUNHO DE 2008. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da incumbência atribuída pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada 
no Diário Oficial da União de 24 seguinte,  artigo 88, Incisos IV e VII, e o disposto no § 1º do     
art. 4º Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003, resolve: 

   

Art. 1º. Atribuir à Comissão de Concurso Público instituída pela Portaria nº 54, de 10 de abril 
de 2008, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 11 de abril de 2008, a responsabilidade pela 
coordenação e pelo andamento do processo seletivo de contratação temporária autorizado pela 
Portaria nº 125, de 28 de maio de 2008, publicada no D.O.U. de 29 seguinte, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão.  

Art. 2º. Incluir na mencionada Comissão os seguintes servidores, sem prejuízo das atribuições 
das funções que ocupam: 

 

JEUSE MACHADO VIEGAS – matrícula SIAPE 7438858; e 

WILLIAM CLARET TORRES – matrícula SIAPE 6678523. 

 

Art. 3º Excluir, da referida Comissão, em virtude de sua exoneração “a pedido”, a servidora 
RENATA NILO REZENDE, matrícula SIAPE  1509000. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo, Interino 
 

 



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 20                   Brasília-DF, 06 de junho de 2008 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

   
 

PORTARIA No   020  DE   04  DE  JUNHO  DE 2008. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ALAINE ALVES CABRAL DE SENA, matrícula nº 1215015, 
CPF nº 121.162.621-00 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES 
DE MATOS, matrícula nº 60040217, CPF 296.714.771-00, para fiscal do Contrato nº 11/2008-MC, 
assinado em 19.05.2008, firmado com a empresa INTER TOURS VIAGENS E TURISMO LTDA-
EPP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de reserva, 
emissão, marcação e remarcação de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais) ou 
terrestres (dentro do território nacional), para atendimento aos servidores e colaboradores em 
exercício no Ministério das Comunicações, em Brasília-DF. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 20                   Brasília-DF, 06 de junho de 2008 
 

Boletim de Serviço   3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


